



Município de Gov. Nunes Freire

DIÁRIO OFICIAL

Diário Municipal



EDIÇÃO 048 ANO III DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL GOVERNADOR NUNES FREIRE SEGUNDA - FEIRA 11 DE MARÇO DE 2019 PAG 01/12

SUMÁRIO

TERCEIROS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1103001/2019. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e utensílios domésticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: **850.473,55** (Oitocentos e Cinquenta Mil, Quatrocentos e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Cinco centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa S. C. M. DE SOUZA COMÉRCIO - ME. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Jose Soares da Cruz Neto – Secretário Municipal de Administração, Comércio e Indústria, Contratante o Sr.^a. Simone Carla Medeiros de Souza, pela detentora do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ABSORVENTE EXTERNO SEM ABAS - Marca.: SYM ESPECIFICAÇÃO: COBERTURA SUAVE (TIPO ALGODÃO, COM TOQUE MACIO PARA UM CONTATO MAIS DELICADO COM A PELE). EMBALAGEM COM 08 UNIDADES	UNIDADE	1,550.00	3,650	5.657,50
00004	ALCOOL 70% - Marca.: GELALCOOL	UNIDADE	1,800.00	9,950	17.910,00
00006	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70º INPM - Marca.: CICLO FORMA P/USO HOSPITALAR, FRASCO C/1 LITRO. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM	UNIDADE	1,800.00	12,650	22.770,00
00008	ÁLCOOL GEL 70%, BACTERICIDA E HIGIENIZANTE DE LIMP EZA A SECO, LAVAGEM DAS MÃOS - Marca.: CICLOFORMA COMPOSIÇÃO: CARBONER, METHYLPARABEN, ALCOHOL, TRIETANOLAMINE, EDTA DISSODIUM E WATER. ARMAZENADO EM REFIL DE 800 ML.	UNIDADE	1,800.00	11,750	21.150,00
00010	BACIA DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE DE 30 L - Marca.: LUMAR	UNIDADE	210.00	16,150	3.391,50
00015	BALDE DE PLÁSTICO C/ALÇA, 20 LITRO. - Marca.: LUMAR RESISTENTE C/ALÇA, CAPACIDADE DE 20 LITRO.	UNIDADE	360.00	25,130	9.046,80
00020	BANDEJA RETANGULAR EM MATERIAL POLIPROPILENO - Mar ca.: D'CASA DIM: 480X320X25 MM	UNIDADE	190.00	32,470	6.169,30

00021 BLOQUEADOR SOLAR FATOR 30 - Marca.: NUTRIEX COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ACETATO DE VITAMINA E ÁLCOOL ESTEARÍLICO, BENZOATO DE ALQUILA C12-15, BIS ETILEXILOXIFENOLMETOXIFENILTRIAZINA, BUTILCARBONATO DE IODOPROPINILA, BUTILENGLICOL, CARBÔMERO, POTÁSSIO FOSFATO DE CETILIACROSPOL, FRASCO COM 50 ML.	UNIDADE	700.00	33,080	23.156,00
00022 BRILHA INOX, LIMPADOR DE INOX, AEROSSOL, EXTREMAME NTE INFLAMÁVEL - Marca.: 3M COMPOSIÇÃO; ÓLEO MINERAL RANCO, EMULSIFICANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, VEICULO E PROPELENTE. PESO LIQUIDO/NETO 420 G. CONTEÚDO 500 ML	UNIDADE	110.00	76,470	8.411,70
00024 CAÇAROLA COM ALÇA DE ALUMINIO Nº 36 - Marca.: PANE LAR CAPACIDADE DE 15 LITROS.	UNIDADE	130.00	108,600	14.118,00
00027 CAIXA ORGANIZADORA BOX ALTA 15,5L - Marca.: D'CASA	UNIDADE	200.00	43,080	8.616,00
00032 CALDEIRÃO COM ALÇA DE ALUMÍNIO Nº 36 - Marca.: PAN ELAR CAPACIDADE DE 30 LITROS.	UNIDADE	142.00	136,000	19.312,00
00033 CERA LIQUIDA INCOLOR - Marca.: POLYLAR EMBALAGEM COM 750 ML, COM RÁPIDA SECAGEM E BRILHO DURADOURO.	UNIDADE	850.00	8,800	7.480,00
00038 CONCHA EM AÇO INOX - Marca.: D'CASA TAMANHO: 30 CM	UNIDADE	310.00	15,450	4.789,50
00039 CONDICIONADOR CABELOS, TIPO USO DIÁRIO - Marca.: S KALA APLICAÇÃO CABELOS NORMAIS, EMBALAGEM DE 250 ML	UNIDADE	500.00	8,880	4.440,00
00043 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, NA COR BRANCA - Marca.: BONOPLAST CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 50 ML. CAIXA CONTENDO 50 CENTOS.	PACOTE	7,000.00	2,250	15.750,00
00044 CREME DENTAL - Marca.: SORRISO COMPOSIÇÃO BÁSICA COM ITENS ATIVO DE (1.100 PPM) TIPO ADULTO, EMBALAGEM DE 90G	UNIDADE	3,525.00	2,980	10.504,50
00047 DESINFETANTE LIQUIDO COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMIC IDA - Marca.: DULAGO EMBALAGEM COM 1000 ML.	UNIDADE	7,000.00	4,340	30.380,00
00048 DESODORIZADOR DE AR - Marca.: GLADE ESSÊNCIA LAVANDA, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZA AMBIENTAL EMBALAGEM COM 360 ML.	UNIDADE	1,520.00	10,950	16.644,00
00049 DETERGENTE LIQUIDO - Marca.: DULAGO BIO-NEUTRO EM FRASCO COM 500 ML, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	7,300.00	2,000	14.600,00
00058 ESCOVA DENTAL - Marca.: SORRISO MATERIAL CERDAS ARREDONDADAS, TIPO CABO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ADULTO.	UNIDADE	3,525.00	3,220	11.350,50

00059 ESCOVA PARA CABELOS COM CERDAS MACIAS - Marca.: IM PORTADA TAMANHO MÉDIO, COM CABO PLASTICO.	UNIDADE	150.00	12,750	1.912,50
00060 ESCUMADEIRA CABO E LAMINA EM AÇO INOX. - Marca.: D 'CASA TAMANHO: 32 CM	UNIDADE	310.00	19,600	6.076,00
00062 ESPONJA DE LIMPEZA MATERIAL LÃ DE AÇO - Marca.: AS SOLAN FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO PACOTE DE 60 G, CONTENDO 8 UNIDADES.	PACOTE	5,700.00	1,700	9.690,00
00066 FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 28X48 CM - Marca.: C RISTAL CORES VARIADAS.	UNIDADE	2,200.00	2,630	5.786,00
00067 FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 38X68 CM - Marca.: C RISTAL CORES VARIADAS.	UNIDADE	2,200.00	2,620	5.764,00
00069 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM BARREIRAS 5a9 KG - Marca.: PANDA ANTIVAZAMENTO, MÁXIMA ABSORÇÃO, HIPOALERGÊNICA TAMANHO MÉDIO PARA CRIANÇAS 5 A 9,5KG, PACOTE COM 8 UNIDADES	EMBALAGEM	355.00	7,850	2.786,75
00070 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM BARREIRAS 6KG - Marca.: PANDA ANTIVAZAMENTO, MÁXIMA ABSORÇÃO, HIPOALERGÊNICA TAMANHO PEQUENO PARA CRIANÇAS DE ATÉ 6KG, PACOTE COM 10 UNIDADES	EMBALAGEM	355.00	7,780	2.761,90
00071 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G - Marca.: PANDA POLPA DE CELULOSE, POLIETILENO, PO-LIPROPILENO, FIOS ELÁSTICOS POLÍMERO-SUPER ABSORVENTES, GEL, PACOTE PROTETOR E ADESIVO A BASE DE BORRACHA SINTÉTICA. PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES.	EMBALAGEM	355.00	24,000	8.520,00
00072 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M - Marca.: PANDA POLPA DE CELULOSE, POLIETILENO, PO-LIPROPILENO, FIOS ELÁSTICOS POLÍMERO-SUPER ABSORVENTES, GEL, PACOTE PROTETOR E ADESIVO A BASE DE BORRACHA SINTÉTICA. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	EMBALAGEM	355.00	21,700	7.703,50
00073 FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO Nº 22, COM TAMPA - Marca.: PANELAR	UNIDADE	133.00	23,200	3.085,60
00076 GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO CAP. 1 LITRO - Marca.: INVICTA EM INOX POR FORA E AMPOLA DE VIDRO.	UNIDADE	95.00	104,280	9.906,60
00080 GUARDANAPO DE PAPEL GRANDE, FOLHAS SIMPLES 31 X 30 - Marca.: LEVE , BRANCO, MEDIDAS 31X30, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	2,800.00	3,000	8.400,00
00082 INSETICIDA AEROSOL- ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: - Marca.: SBP IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBIOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: ATIVOS, SOLVENTES, ANTIOXIDANTE,	UNIDADE	1,400.00	12,360	17.304,00

EMULSIFICANTES, PROPELENTES E MASCARANTE. COM AROMA

00087 LIMPADOR MULTIUSO AZUL, COMPOSIÇÃO LINEAR: ALQUIL BENZENO - Marca.: ECONÔMICO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA. FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML	UNIDADE	1,900.00	6,200	11.780,00
00088 LIXEIRA COLETORA PLÁSTICA 120L - Marca.: PLASVALE COM RODAS. DIMENSÕES: 93X48X57 CM. CORES: LARANJA, AZUL E AMARELO.	UNIDADE	103.00	383,250	39.474,75
00089 LIXEIRA COLETORA PLÁSTICA 240L - Marca.: PLASVALE COM RODAS. CAPACIDADE DE CARGA ATE 96 KG. DIMENSÕES: 1115X580X780 MM. CORES: LARANJA, AZUL E AMARELO.	UNIDADE	62.00	527,800	32.723,60
00093 LIXEIRA SELETIVA 60L, COM SUPORTE DE FERRO COM 4 C ESTOS.	UNIDADE	48.00	898,900	43.147,20
00095 LUVA EM LÁTEX P/PROCEDIMENTO EM PÓ - Marca.: TALGE NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	420.00	40,280	16.917,60
00096 LUVA P/ LIMPEZA QUÍMICA E GERAL - Marca.: VOLK FABRICADA EM BORRACHA NITRÍLICA, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, FLOCADA E ANATÔMICA. TAMANHOS: P, M E G.	PAR	730.00	17,400	12.702,00
00098 MARMITEX TERMICA Nº 9 MAQUINA CX C/100 UNIDADES - Marca.: WYDA MATERIAL: ALUMÍNIO, ALTURA: 66MM, DIÂMETRO: 215MM, VOLUME: 1200ML, TAMPA: TFAL, FECHAMENTO: MÁQUINA.	CAIXA	300.00	59,650	17.895,00
00099 MÁSCARA DESCARTÁVEL DUPLA, COM ELÁSTICO - Marca.: DERMA - PLUS CAIXA C/ 100 UNIDADES.	PACOTE	470.00	22,650	10.645,50
00102 PALITO PARA DENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES. - Marca.: GINA	CAIXA	550.00	1,030	566,50
00105 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO L7L - Marca.: IRONT E TAMPA COM FECHAMENTO EX-TERNO; VÁLVULA, PINO.	UNIDADE	20.00	456,800	9.136,00
00107 PANO DE CHÃO TIPO SACO CRU . TAMANHO: 48X73 CM. - Marca.: CRISTAL	UNIDADE	6,200.00	5,130	31.806,00
00112 PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, NA COR BRANCA CM 30X10 - Marca.: MAX PURE FOLHA DUPLA PICOTADA, 30X10 M, DE 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS.	PACOTE	17,000.00	3,450	58.650,00
00113 PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM - Marca.: MEGALINE 1ª QUALIDADE, TAMANHO 23X23 CM, 3 DOBRA. CAIXA COM 2.400 FOLHAS.	CAIXA	280.00	19,360	5.420,80
00117 PEDRA SANITÁRIA GERMECIDA E BACTERICIDA 25 GR - Marca.: AZULIM	UNIDADE	5,800.00	2,050	11.890,00

COM SUPORTE PLÁSTICO, PESO MÍNIMO DE 25G.

00118	PENTE DESEMBARAÇADOR PARA CABELO - Marca.: SANTA C LARA COMPRIMENTO DE 210 MM, CON-FECCIONADO EM PLÁSTICO.	UNIDADE	200.00	4,150	830,00
00119	PORTA GUARDANAPO EM INOX, QUADRADO, ALTURA APROXIMADAMENTE 7 CM. - Marca.: LUMAR	UNIDADE	80.00	13,000	1.040,00
00123	RODO COM CABO MADEIRA PLASTIFICADO, 30 CM - Marca.: CRISTAL COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PUXAR AGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, O DIMENSÕES: 30 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	850.00	13,730	11.670,50
00125	SABÃO DE COCO CONSERVANTE, COADJUVANTES, TEOR DE V OLÁTEIS 32%, - Marca.: FC EMBALADO EM PACOTE COM 05 BARRAS DE 100G CADA.	PACOTE	2,300.00	7,900	18.170,00
00126	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, 1 KG PACOTE COM 5 UNID ADES DE 200G CADA. - Marca.: TULY	PACOTE	1,300.00	6,950	9.035,00
00132	SABONETE LIQUIDO PARA AS MÃOS 5L - Marca.: PETALA PEROLADO, COM HIDRATANTE, FRAGRÂNCIA SUAVE, PH NEUTRO. ACONDICIONADO EM GALÃO DE 5L	UNIDADE	260.00	52,430	13.631,80
00136	SACO DE LIXO 50 LITROS - Marca.: IDEAL PACOTE COM 10 UNIDADES. DIMENSÕES: 63X80 CM	PACOTE	5,100.00	4,400	22.440,00
00137	SACO DE LIXO DE 100 LITROS - Marca.: RAVA MATERIAL REFORÇADO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. DIMENSÕES: 75X105 CM 8 MICRAS. COR: PRETO	PACOTE	410.00	51,050	20.930,50
00141	SALEIRO DE PLÁSTICO. - Marca.: LUMAR	UNIDADE	105.00	4,450	467,25
00142	SAPONÁCEO CREMOSO, EMBALAGEM COM 300 ML. - Marca.: NOBRE	UNIDADE	820.00	8,730	7.158,60
00143	SHAMPOO, TIPO USO DIÁRIO, APRESENTAÇÃO SHAMPOO 1X1 - Marca.: SKALA APLICAÇÃO TODOS OS TIPOS DE CABELOS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VITAMINA, EM-BALAGEM COM 250ML.	UNIDADE	650.00	6,920	4.498,00
00145	TOALHA DE BANHO, DIMENSÕES 67X135CM COMPOSIÇÃO ALG ODÃO. - Marca.: BRUSQUE	UNIDADE	810.00	21,850	17.698,50
00146	TOALHA DE ROSTO, 90% ALGODÃO E 10% - Marca.: BRUSQUE POLIÉSTER COR BRANCA, COMPRIMENTO 50X100 CM.	UNIDADE	710.00	10,400	7.384,00
00148	VASSOURA DE NYLON DE 30CM, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO - Marca.: CRISTAL PLASTIFICADO, USO DE LIMPEZA GERAL.	UNIDADE	1,050.00	8,800	9.240,00
00149	VASSOURA DE PIAÇAVA SINTÉTICA Nº 05 - Marca.: VARRE BEM COM CABO EM MADEIRA DE 1,20 CM.	UNIDADE	3,600.00	8,850	31.860,00
00150	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO, CABO DE PLÁSTICO - Marca.: INCAVAS	UNIDADE	550.00	8,000	4.400,00

E CERDAS DE NYLON.

00153 XICARA DE CHÁ 230 ML, MATERIAL VIDRO. - Marca.: D' CASA	UNIDADE	370.00	5,190	1.920,30
XICARA DE CHÁ 230 ML, MATERIAL VIDRO.				
			VALOR TOTAL R\$	850.473,55

Governador Nunes Freire/MA, em 11 de março de 2019.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1103002/2019. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e utensílios domésticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: 708.610,15 (Setecentos e Oito Mil, Seiscentos e Dez Reais e Quinze Centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa M DOS M D ARAÚJO - EPP. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Jose Soares da Cruz Neto – Secretário Municipal de Administração, Comércio e Indústria, Contratante o Sr.º . Amâncio dos Santos França Ferreira, pela detentora do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ACIDO MURIÁTICO - Marca.: NUTRILAR EM LIQUIDO COMPOSTO DE HCL +H2O, INCOLOR PARA LIMPEZA EM GERAL ACONDICIONADO EM FRASCO CONTENDO 1 LITRO.	UNIDADE	1,500.00	7,130	10.695,00
00007	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 92,8º INPM - Marca.: MEG A P/USO DOMÉSTICO, FRASCO C/1 LITRO. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UNIDADE	3,100.00	11,800	36.580,00
00011	BACIA DE PLÁSTICO 50L - Marca.: MERCOMPLAS RESISTENTE, CAPACIDADE DE 50L	UNIDADE	260.00	41,800	10.868,00
00013	BACIA PLÁSTICA PEQUENA COM 10 LTS - Marca.: MERCOM PLAS	UNIDADE	250.00	9,480	2.370,00
00016	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA 100 LITROS. - Marca.: MER COMPLAS CAPACIDADE 100 LITROS.	UNIDADE	310.00	55,750	17.282,50
00017	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA 60 LITROS. - Marca.: MERC OMPLAS CAPACIDADE 60 LITROS.	UNIDADE	205.00	40,000	8.200,00
00025	CAÇAROLA COM ALÇA DE ALUMÍNIO Nº 40 - Marca.: MANA NCIAL CAPACIDADE DE 20 LITROS.	UNIDADE	130.00	129,400	16.822,00
00028	CAIXA ORGANIZADORA BOX ALTA 25L - Marca.: PLASUTIL	UNIDADE	200.00	60,150	12.030,00
00030	CALDEIRÃO COM ALÇA DE ALUMÍNIO Nº 30 - Marca.: MAN ANCIAL CAPACIDADE DE 18 LITROS.	UNIDADE	146.00	90,400	13.198,40
00036	COLHER DESCARTÁVEL TIPO REFEIÇÃO - Marca.: ULTRACO POS CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO RESISTENTE NA COR BRANCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	3,900.00	4,650	18.135,00
00042	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA AGUA, NA COR BRANCA - Marca.: ULTRACOPOS	PACOTE	11,000.00	3,400	37.400,00

CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 180 ML. CAIXA CONTENDO 25 CENTOS.

00046	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS, GALÃO DE 5 LITROS - Marca.: KALYCLEAN SUPER CONCENTRADO. APARÊNCIA: LÍQUIDO LÍMPIDO. COR: INCOLOR. DENSIDADE: 1,010-1,020. TEOR DE CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL, AMÔNIO (QUATERNÁRIO DE AMÔNIO), COADJUVANTE, NEU-TRALIZANTE, QUELANTE E VEICULO. DILUIÇÃO: 1/100.	GALÃO	200.00	357,000	71.400,00
00050	DISPENSER DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA AGUA 150/200 ML. - Marca.: NOBRE TUBO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM BOTÃO DE DISPENSA UM COPO POR VEZ. COR: BRANCO	UNIDADE	160.00	53,500	8.560,00
00051	DISPENSER DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA CAFÉ 50 ML - Marca.: NOBRE TUBO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM BOTÃO DE DISPENSA UM COPO POR VEZ. COR: BRANCO	UNIDADE	210.00	50,000	10.500,00
00052	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - Marca.: NOBRE MATERIAL POLIPROPILENO, COM TRAVA DE SEGURANÇA. TAMANHO: 25,2CM X 30CM X 13,7CM. COR: BRANCO	UNIDADE	100.00	61,000	6.100,00
00053	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO DE ATE 500M - Marca.: NOBRE MATERIAL PLÁSTICO SUPER-RESISTENTE, COM TRAVA DE SEGURANÇA, VISOR FRONTAL PARA NÍVEL DO PAPEL. TAMANHO: 27,5X28X13 CM. COR: BRANCO.	UNIDADE	100.00	54,500	5.450,00
00054	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO E ÁLCOOL EM GEL - Marca.: NOBRE MATERIAL SUPER-RESISTENTE, TRAVA DE SEGURANÇA, VISOR FRONTAL PARA O NÍVEL DO SABONETE. TAMANHO: 12,5X26X11,5 CM. COR: BRANCO	UNIDADE	120.00	31,300	3.756,00
00057	ESCORREDOR DE TALHER AVULSO - Marca.: MB MATERIAL PLÁSTICO.	UNIDADE	155.00	16,500	2.557,50
00061	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE DE FIBRA SINTÉTICA - Marca.: NUTRILAR COM BACTERICIDA, 01 FACE FIBROSA ABRASIVA PARA LIMPEZA PESADA E OUTRA MACIA SUPERFÍCIE DELICADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X70X22 MM.	UNIDADE	11,000.00	0,860	9.460,00
00068	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM BARREIRAS 8a12 kg - Marca.: TURMA DA MONICA ANTIVAZAMENTO, MÁXIMA ABSORÇÃO, HIPOALERGÊNICA TAMANHO GRANDE PARA CRIANÇAS 8 A 12KG, PACOTE COM 8 UNIDADES	EMBALAGEM	355.00	7,840	2.783,20
00074	FRIGIDEIRA DE ALUMINIO Nº 24, COM TAMPA - Marca.: MANANCIAL	UNIDADE	133.00	26,850	3.571,05
00078	GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE 1 L, FORMATO CILÍNDRICO - Marca.: TERMOLAR CORPO EM PLÁSTICO RÍGIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA SERVE-JATO E AMPOLA SUBSTITUÍVEL	UNIDADE	90.00	32,600	2.934,00
00081	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 : COMPRIMENTO: 22 - Marca.: ELEGANCY COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, PACOTE COM 50 UND.	PACOTE	1,600.00	2,650	4.240,00
00086	LIMPA VIDRO BIO ÁLCOOL COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, - Marca.: NOBRE TENSOATIVO NÃO IÔNICO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ÁLCOOL, ÉTER GLICÓLICO,	UNIDADE	1,250.00	6,200	7.750,00

EMBALAGEM COM 500ML

00091	LIXEIRA HOSPITALAR RETANGULAR, COM PEDAL, 50 LITRO - Marca.: PLASUTIL NA COR BRANCA. MATERIAL: PLÁSTICO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	UNIDADE	100.00	127,200	12.720,00
00094	LUSTRA MÓVEIS COMPONENTES CERAS NATURAIS 200 ML - Marca.: NOBRE AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS EMBALAGEM 200ML	UNIDADE	850.00	5,050	4.292,50
00101	PÁ DE LIXO, MATERIAL ZINCO, COM CABO LONGO DE MADEIRA. - Marca.: BAHIA DE MADEIRA.	UNIDADE	750.00	8,600	6.450,00
00103	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO 10L - Marca.: PANELUX TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO; VÁLVULA, PINO.	UNIDADE	59.00	175,000	10.325,00
00106	PANO DE CHÃO TIPO SACO ALVEJADO - Marca.: ANDRATEX 100% ALGODÃO. TAMANHO: 58X78 CM.	UNIDADE	3,100.00	5,110	15.841,00
00109	PANO MULTIUSO, PACOTE C/ 5 UNIDADES CM 30X50 - Marca.: NOBRE MEDIDA: 30X50 CM.	PACOTE	1,250.00	5,170	6.462,50
00114	PAPEL TOALHA, BRANCO, 100% CELULOSE, 2 DOBRAS - Marca.: FIBRAS PH NEUTRO, FORMATO 22,5X21 CM, PACOTE COM 1.250 FOLHAS.	PACOTE	3,000.00	22,800	68.400,00
00116	PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO, DETERGENTE, SEM CESTINHA - Marca.: SANY ALTA DURABILIDADE, PRÁTICO, AROMA DE LAVANDA. CAIXA CONTEM 3 PASTILHAS	UNIDADE	1,900.00	8,650	16.435,00
00121	PRATO DESCARTÁVEL COM DIÂMETRO MÍNIMO 21 CM - Marca.: ULTRACOPOS EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	PACOTE	5,000.00	5,650	28.250,00
00122	REFIL MOP ÚMIDO 340G, COM PONTA DOBRADA - Marca.: NOBRE COMPOSIÇÃO: 70% ALGODÃO E 30% POLIÉSTER	UNIDADE	520.00	33,300	17.316,00
00127	SABÃO EM BARRA MARMORIZADO VERDE, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE DE 200G. - Marca.: ECONOMICO	PACOTE	900.00	7,900	7.110,00
00128	SABÃO EM PÓ SACHÊ COM 500G. VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES. - Marca.: ALA	PACOTE	6,300.00	4,240	26.712,00
00131	SABONETE LIQUIDO ANTISSÉPTICO, ELABORADO PARA LIMPEZA 500 ML - Marca.: PRO ERVAS HIGIENIZAÇÃO E HIDRATAÇÃO DAS MÃOS, PH NEUTRO, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE. EMBALAGEM PLÁSTICA COM PUMP DE 500 ML	UNIDADE	350.00	17,750	6.212,50
00133	SACO DE LIXO 100 LITROS - Marca.: PATO LIMPO PACOTE COM 05 UNIDADES. DIMENSÕES: 75X1,05 M.	PACOTE	11,500.00	4,400	50.600,00
00138	SACO DE LIXO HOSPITALAR DE 100 LITROS - Marca.: BETAPLASTIC BRANCO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	300.00	74,000	22.200,00
00139	SACO DE LIXO HOSPITALAR DE 50 LITROS - Marca.: BETAPLASTIC BRANCO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	300.00	49,800	14.940,00

00140 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 50 LITRO - Marca.: HIPERROLL DIMENSÕES: 70X44 CM DE 5 MICRAS.	UNIDADE	4,200.00	0,730	3.066,00
00144 SODA CÁUSTICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO - Marca.: NUTRILAR ASPECTO FÍSICO ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA MÍNIMA 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EMBALAGEM DE 450G.	UNIDADE	1,150.00	15,150	17.422,50
00147 TOUCA DESCARTAVEL PACOTE C/ 100 UND - Marca.: NOBRE	PACOTE	1,110.00	15,550	17.260,50
00151 VASSOURA PELO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA - Marca.: FLORENÇA REVESTIDO COM PLÁSTICO, BASE RETANGULAR, MEDINDO 40 CM.	UNIDADE	1,650.00	13,280	21.912,00
00152 VASSOURA TIPO GARI, CEPA DE MADEIRA, 37,5 CM. - Marca.: BAHIA	UNIDADE	700.00	17,200	12.040,00
			VALOR TOTAL R\$	708.610,15

Governador Nunes Freire/MA, em 11 de março de 2019.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1103003/2019. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e utensílios domésticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: 332.986,09 (Trezentos e Trinta e Dois Mil, Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Nove Centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa F. C. C. ABREU - EPP. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Jose Soares da Cruz Neto – Secretário Municipal de Administração, Comércio e Indústria, Contratante o Sr.º. Francisco Carlos Cavalcante Abreu, pela detentora do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO - Marca.: DULAGO COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA Q.S.P COM PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%OP/P. APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, COM AÇÃO DESINFETANTE E BACTERICIDA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	7,300.00	2,300	16.790,00
00005	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 46,2º INPM - Marca.: ZUMBI P/USO DOMÉSTICO, FRASCO C/1 LITRO. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM	UNIDADE	2,300.00	9,950	22.885,00
00009	AVENTAL PLÁSTICO - Marca.: ARQPLAST COM TIRA DE SUSTENTAÇÃO NO PESCOÇO E DUAS TIRAS PARA FIXAÇÃO NA CINTURA. FORRADO; MEDIDAS 1,20X0,60M.	UNIDADE	675.00	13,450	9.078,75
00012	BACIA PLÁSTICA MÉDIA COM 20LTS - Marca.: ARQPLAST	UNIDADE	250.00	11,800	2.950,00
00014	BALDE DE PLÁSTICO C/ALÇA, 15 LITRO. RESISTENTE C/ALÇA, CAPACIDADE DE 15 LITRO.	UNIDADE	420.00	8,150	3.423,00
00018	BANDEJA REDONDA 35 CM - Marca.: SATYAM MATERIAL: AÇO INOX.	UNIDADE	115.00	72,830	8.375,45

00019	BANDEJA RETANGULAR 40X 28 CM - Marca.: SATYAM MATERIAL: AÇO INOX.	UNIDADE	75.00	78,850	5.913,75
00023	CABO DE MADEIRA COM PONTEIRA TAMANHO 22 X 1,35 - M arca.: NOVA LIMP	UNIDADE	720.00	6,000	4.320,00
00026	CAIXA BOX COM TAMPA FIXA E ABERTURA CENTRAL - Marc a.: PLASMONT CAPACIDADE DE 17 LITROS. MATERIAL: PLÁSTICO.	UNIDADE	175.00	53,400	9.345,00
00029	CAIXA ORGANIZADORA BOX ALTA 29L - Marca.: PLASMONT	UNIDADE	140.00	62,000	8.680,00
00031	CALDEIRÃO COM ALÇA DE ALUMÍNIO Nº 32 - Marca.: LUZ DO LAR CAPACIDADE DE 20 LITROS.	UNIDADE	146.00	102,300	14.935,80
00034	CESTO TELADO EM PLÁSTICO SIMPLES - Marca.: LUNNAR CAPACIDADE 9 LITROS.	UNIDADE	830.00	4,800	3.984,00
00035	COLHER DE ARROZ GRANDE DE ALUMÍNIO - Marca.: WELMI X TAMANHO: 30 CM	UNIDADE	162.00	8,450	1.368,90
00037	COLHER PARA REFEIÇÃO DE ALUMINIO; TAMANHO 10 CM - Marca.: MARTINAZZO	UNIDADE	550.00	3,200	1.760,00
00040	CONJUNTO DE POTE QUADRADO - Marca.: SHOP GOURMET 3 PÇS. COMPOSTO POR POTE: 400 ML, 1L E 2L. MATERIAL EM POLIPROPILENO. COMPOSTO	UNIDADE	160.00	29,500	4.720,00
00041	COPO DE VIDRO PARA AGUA COM CAPACIDADE PARA 235 M L - 6 UNIDADES - Marca.: CISPER	KIT	190.00	44,650	8.483,50
00045	DESENTUPIDOR PARA PIA SANFONADO 20CM. - Marca.: AR T LIMP PARA PIA SANFONADO 20CM.	UNIDADE	310.00	6,000	1.860,00
00055	ESCORREDOR DE LOUCAS - Marca.: PARAMOUNT COM CAPACIDADE PARA 12 PRATOS E C/ PORTA TALHERES, MATERIAL PLÁSTICO E SUPORTE EM AÇO CROMADO. DIMENSÕES: 43X37X9 CM	UNIDADE	275.00	38,500	10.587,50
00056	ESCORREDOR DE MASSAS EM ALUMÍNIO - Marca.: SATYAM TAMANHO: 24 CM	UNIDADE	265.00	54,300	14.389,50
00063	FACA PARA CARNE COM LAMINA AÇO INOX 6". - Marca.: ORIGINAL FIO LISO E CABO EM POLIPROPILENO.	UNIDADE	210.00	13,000	2.730,00
00064	FACA PARA CARNE COM LAMINA AÇO INOX 8" - Marca.: O RIGINAL FIO LISO E CABO EM POLIPROPILENO.	UNIDADE	210.00	17,700	3.717,00
00065	FAQUEIRO COM 24 PEÇAS, EM AÇO INOX. - Marca.: MART ENOX	UNIDADE	46.00	46,850	2.155,10
00075	GARFO TRINCHANTE CABO E LAMINA EM AÇO INOX. TAMANH O: 32 CM - Marca.: MARTINAZZO	UNIDADE	210.00	8,800	1.848,00
00077	GARRAFA TERMICA CAPCIDADE DE 1,8 LITROS - Marca.: TERMOLAR	UNIDADE	55.00	209,250	11.508,75
00079	GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE 1.8 L, FORMATO CILÍNDR ICO - Marca.: TERMOLAR	UNIDADE	100.00	56,250	5.625,00
00083	JARRA DE PLÁSTICO GRADUADA COM TAMPA DE 2L. - Marc a.: PLASMONT	UNIDADE	305.00	14,350	4.376,75

00084	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE DE 1,6 L - Marca.: O RIGINAL	UNIDADE	260.00	24,050	6.253,00
00085	LIMPA ALUMÍNIO DETERGENTE ÁCIDO; - Marca.: DULAGO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONADO, ÁCIDO CLORÍDRICO, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML.	UNIDADE	3,350.00	2,340	7.839,00
00090	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E PEDAL - Marca.: LUNNAR CAPACIDADE PARA 15 LITROS. DIM.: 320 X 245 X 360 MM	UNIDADE	180.00	43,000	7.740,00
00092	LIXEIRA INOX COM PEDAL E BALDE 12 LITROS - Marca.: CLINK TAMANHO 25X41 CM.	UNIDADE	20.00	231,390	4.627,80
00097	LUVAS DE LÁTEX, MULTIUSO, CANO CURTO - Marca.: DAN Y ANTIDERRAPANTE, FORRADA. COR: AMARELO, TAMANHOS VARIADOS	PAR	900.00	8,600	7.740,00
00100	PÁ DE LIXO PLÁSTICO RESISTENTE, CABO DE ALUMÍNIO - Marca.: JSN MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,00 METRO	UNIDADE	420.00	15,680	6.585,60
00104	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO 7L - Marca.: AE TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO; VÁLVULA, PINO.	UNIDADE	83.00	99,000	8.217,00
00108	PANO DE PRATO, MATERIAL 100% ALGODÃO CM 50X70. - Marca.: JMS	UNIDADE	3,800.00	5,150	19.570,00
	COMPRIMENTO DE 50X70 CM, COR BRANCA				
00110	PAPEIRO DE ALUMÍNIO, Nº 20 - Marca.: LUZ DO LAR	UNIDADE	133.00	25,430	3.382,19
00111	PAPEIRO DE ALUMÍNIO, Nº 24 - Marca.: LUZ DO LAR	UNIDADE	133.00	70,250	9.343,25
00115	PAPEL TOALHA, CONTENDO 02 ROLOS COM 60 TOALHAS - Marca.: CAPRICHE POR ROLO DE 19 CM X22 N CADA	PACOTE	1,350.00	8,780	11.853,00
00120	PRATO DE VIDRO FUNDO, TAMANHO 23 CM - Marca.: MIAM E	UNIDADE	520.00	5,250	2.730,00
00124	RODO COM CABO MADEIRA PLASTIFICADO, 40 CM - Marca.: UNIJET COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PUXAR AGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, O DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	850.00	15,650	13.302,50
00129	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM CAIXA, CONTENDO 1KG - Marca.: BILHANTE COMPOSIÇÃO: ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO LINEAR, CARBONATO DE SÓDIO, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, SULFATO DE SÓDIO, SILICATO DE SÓDIO, 4,4' BIS (2' SUFOESTIRIL BIFENIL DISSÓDICO), PIGMENTO AZUL 15, ENZIMAS, CMC, PERFUME E ÁGUA. CONTÉM: TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	CAIXA	850.00	11,520	9.792,00
00130	SABONETE ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G - Marca.: LEVY COM PERFUME, FORMATO OVALADO, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PELE NORMAL.	UNIDADE	1,050.00	1,800	1.890,00
00134	SACO DE LIXO 15 LITROS - Marca.: GOOD PACOTE COM 20 UNIDADES. DIMENSÕES: 39X58 CM.	PACOTE	2,600.00	3,450	8.970,00

00135 SACO DE LIXO 30 LITROS - Marca.: GOOD
PACOTE COM 10 UNIDADES. DIMENSÕES: 59X62 CM

PACOTE 5,100.00 3,400 17.340,00

VALOR TOTAL R\$ 332.986,09

Governador Nunes Freire/MA, em 11 de março de 2019.



Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município poder Executivo

SITE

www.governadornunesfreire.ma.gov.br

INDALÉCIO WANDERLEY VIEIRA FONSECA
Prefeito Municipal